
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 5 del 10/03/2022    

Repertorio Generale n. 236  del 10/03/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO E VERBALE 
DEL COMITATO DEI SINDACI N. 1 DELL'11/02/2022 PER L'ADOZIONE DEL PIANO 
"DOPO DI NOI" DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32 .. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 5 del 10/03/2022 
   

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO E 
VERBALE DEL COMITATO DEI SINDACI N. 1 DELL'11/02/2022 PER L'ADOZIONE 
DEL PIANO "DOPO DI NOI" DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32. 

IL SINDACO

Vista  la legge 22 Giugno  2016, n. 112 recante “Disposizione in materia di assistenza in favore 
delle  persone  con  disabilità  grave  prive  di  sostegno  familiare”,  meglio  conosciuta  come legge 
“Dopo di Noi” al fine di garantire una effettiva continuità nel percorso di vita delle persone con 
disabilità grave art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, anche successivamente al venir meno 
delle figure genitoriali.

Che  con la medesima legge è stato istituito il Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità 
prive di sostegno familiare e con successivi decreti sono state ripartite le risorse per l’anno 2016 e 
2017.

Atteso che la Regione Sicilia con propria Delibera n. 243 del 23/06/2017, ha adottato gli indirizzi di 
programmazione  per  l’attuazione  degli  interventi  e  dei  servizi  previsti  dall’art.  3  del  decreto 
23/11/2016,  che  ha  previsto,  oltre  al  riparto  delle  risorse,  la  Valutazione  multidimensionale,  il 
progetto personalizzato, gli  interventi  e servizi  per l’assistenza alle persone con disabilità  grave 
prive di sostegno familiare.

Che al  Distretto  Socio-Sanitario  D32,  sono   stati  assegnati   complessivamente   €  128.115,92, 
(annualità 2016/2017)  ponendo  specifici   vincoli  nell’utilizzo     delle     risorse assegnate, a 
favore dei disabili gravi art. 3, comma 3 L.104/1992, privi di entrambi i genitori, privi di risorse 
economiche, reddituali e patrimoniali ad eccezione della pensione di invalidità e dell’indennità di 
accompagnamento, soggetti i cui genitori in età avanzata non sono più in grado di assicurare al  
figlio/figlia una vita dignitosa o soggetti con disabilità grave inseriti in strutture residenziali.

Che tra le Azioni finanziabili, previste dall’art. 5 comma 4 del D.M. del 23/11/2016  e richieste dai 
soggetti potenzialmente fruitori del programma, sono state previste le:

azione a) Percorsi programmati di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di 
origine ovvero per la de istituzionalizzazione anche mediante soggiorni temporanei al di 

copia informatica per consultazione



fuori del contesto familiare;  

azione  c)  Programmi  di   accrescimento  della  consapevolezza  per  l’abilitazione  e  lo 
sviluppo delle competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave e una 
migliore  gestione della   vita   quotidiana, anche  attraverso   tirocini per   l’inclusione  
sociale.

Che  il Comune di Taormina, “Capofila” del  Distretto socio-sanitario D 32,   ha convocato presso 
la propria sede consiliare, in data 11/02/2022, il Comitato  dei Sindaci per  l’adozione,  mediante la 
stipula del presente accordo, per l’adozione del Piano Distrettuale del Dopo di Noi e degli strumenti 
per la sua attuazione.

Richiamato  integralmente il verbale  n. 01 del 11/02/2022 del Comitato dei Sindaci  relativo all’ 
approvazione  del Piano Distrettuale  “Dopo di Noi” e degli strumenti  per la sua attuazione.

Rilevato che  è  stato  adottato  e  sottoscritto,  dai  Sindaci dei  Comuni  del  Distretto  D  32  e  dal 
Direttore del  Distretto  Sanitario, l’accordo di programma per l’ adozione del  Piano Distrettuale 
“Dopo di Noi”, in applicazione delle nuove Linee Guida per  i Piani di cui al Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare.
     
Visti:

 l’Accordo di Programma sottoscritto da tutti i soggetti interessati che allegato alla presente 

ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 il  verbale  n.01  del  11/02/2022   del  Comitato  dei  Sindaci  relativo  all’approvazione del 
predetto Piano.

Ritenuto di dover approvare l’Accordo di programma sottoscritto ed il verbale allegato nr. 01 del 
11/02/2022.

Visti 
le vigenti norme di legge che regolano la materia;
l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa:

1. di approvare  il verbale n.01 del 11/02/2022 del Comitato dei Sindaci  relativo alla 
approvazione  del Piano Distrettuale “Dopo di Noi”, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di  approvare l’ Accordo  di  Programma sottoscritto  dai  Sindaci  dei  Comuni  del 
Distretto  D32 e  dal  Direttore  del  Distretto  Sanitario,  per  l’adozione  del  Piano 
Distrettuale “Dopo di Noi”, per un importo complessivo di € 128.115,92, (annualità 
2016/2017) finanziato  con risorse   provenienti dal Fondo di cui alla legge 112/2016, 
che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 
3. di  dare  mandato al  RUP  relativamente  agli  adempimenti  di  cui  alla  presente 

copia informatica per consultazione



determinazione  e  per  l’adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali,  nonché  la 
trasmissione,  del  presente provvedimento e dei  relativi  atti,  al  Dipartimento della 
Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  –  Servizio  7  –  “Fragilità  e  Povertà”  Regione 
Sicilia. 

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



DISTRETTO SOCIO SANITARIO D 32
COMUNE CAPOFILA TAORMINA

Città Metropolitana di Messina
                                       

Verbale n. 01/2022 seduta  Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario D 32

L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di Febbraio, alle ore 10,00, nella sala consiliare del
Comune di Taormina, capofila del Distretto Socio-Sanitario D 32, si è riunito il Comitato dei Sindaci
convocato con nota prot.  nr 3345 del  03/02/2022, inviata  a mezzo PEC. 
In seconda convocazione alle ore 10,00 e segg.  risultano presenti  9 componenti  tra  Sindaci  e loro
delegati, dei comuni di: Taormina, Antillo, Castelmola, Letojanni, Casalvecchio, Roccafiorita, Giardini
Naxos,  Graniti,  Limina  e  5  collegati  da  remoto:  S.Teresa  di  Riva,  S.Alessio  Siculo,  Savoca,
Francavilla di Sicilia, S.Teodoro. E’ presente per l’ASP la dott.ssa Rita Mungiovino.
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, in seconda convocazione dichiara aperta la seduta.
Si passa alla trattazione del 1° punto all’o.d.g.  - Comunicazioni del Presidente.
Relaziona in merito  alle progettazioni relative ai fondi PNRR .
-  punto  2:  Approvazione  delle   Azioni  del  Piano  di  Zona  2019/2020  e  schema  dell’Accordo  di
Programma.
Il  Presidente  illustra  la  proposta  progettuale  con  i  relativi  piani  finanziari  nonché  l’Accordo  di
programma e invita la  d.ssa Maria Costanzo a relazionare su ciascuna delle Azioni programmate per la
redazione  del   PDZ 2019/2020.  La proposta progettuale  è  stata  inoltrata  per tempo ai  Sindaci  dei
comuni del Distretto D 32.
Si passa  alla trattazione del terzo punto all’o.d.g.  Approvazione “Progetto Dopo di Noi” e relativo
schema dell’Accordo di Programma. La proposta viene illustrata dalla dott.ssa Maria Costanzo.
L’area di riferimento è quella della disabilità, l’attività di individuazione dei soggetti destinatari degli
interventi è stata avviata mediante un avviso pubblicato in tutti i Comuni del Distretto D 32, oltre al
coinvolgimento  degli  uffici  di  servizio  sociale,  dell’ASP  e  dei  centri  di  riabilitazione  presenti  nel
territorio distrettuale. La proposta progettuale è stata inoltrata per tempo ai  Sindaci dei comuni del
Distretto D 32.
Il  Presidente quindi  invita  alla  votazione per  singola proposta  ed i  Sindaci  sia  in presenza che  da
remoto votano all’unanimità  le proposte relative alla Programmazione delle  Azioni del Piano di Zona
2019/2020 e schema dell’Accordo di Programma ed il  “Progetto Dopo di Noi” con il relativo schema
dell’Accordo di Programma.
La seduta si conclude alle ore 11.00.

      Il Presidente del Distretto D 32
Prof. Mario Bolognari 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



DOPO DI NOI   Distretto D32 di Taormina

PIANO FINANZIARIO DOPO DI NOI 
1°ANNUALITA' – 2016

Azione  a)  “Percorsi  programmati  di  accompagnamento  per  l'uscita  dal  nucleo
familiare ovvero per la deistituzionalizzazione”. 
Punto 3. Palestra dell’Autonomia

Voci di spesa Quantità
Tempo

ore/mesi
Costo unita-

rio
Costo Totale

RISORSE UMANE

Tutor educatore 4

10 ore setti-
manali/12 
mesi € 8.880,00 € 35.520,00

SPESE DI GESTIONE
Affitto Casa dell’Autonomia, uten-
ze, attrezzature e materiali vari 1 12 mesi € 2.481,64 € 9.926,56

TOTALE € 45.446,56

PIANO FINANZIARIO DOPO DI NOI
1°ANNUALITA' – 2016

Azione c) " Programmi di accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo
sviluppo delle competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave
e una migliore gestione della vita quotidiana, anche attraverso tirocini per l’inclusione
sociale”
Punto 2. Educativa domiciliare

Voci di spesa Quantità
Tempo

ore/mesi
Costo unita-

rio
Costo Totale

RISORSE UMANE

Tutor educatore 4

12 ore setti-
manali/12 
mesi € 10.656,00 € 42.624,00

SPESE DI GESTIONE

Trasporto  3 12 mesi € 600,00 € 1.800,00

TOTALE € 44.424,00

TOTALE (az. A + C) € 89.870,56

copia informatica per consultazione



DOPO DI NOI   Distretto D32 di Taormina

PIANO FINANZIARIO DOPO DI NOI 
2°ANNUALITA' – 2017

Azione  a)  “Percorsi  programmati  di  accompagnamento  per  l'uscita  dal  nucleo
familiare ovvero per la deistituzionalizzazione”
Punto 3. Palestra dell’Autonomia

Voci di spesa Quantità
Tempo

ore/mesi
Costo unita-

rio
Costo Totale

RISORSE UMANE

Tutor educatore 4

5 ore setti-
manali/12 
mesi € 4.440,00 € 17.760,00

SPESE DI GESTIONE

Affitto Casa dell’Autonomia, utenze 1 12 mesi € 681,24 € 2.724,96

TOTALE € 20.484,96

PIANO FINANZIARIO DOPO DI NOI 
2°ANNUALITA' – 2017

Azione c) “Programmi di accrescimento della consapevolezza e per l’abilitazione e lo
sviluppo delle competenze per favorire l’autonomia delle persone con disabilità grave
e  una  migliore  gestione  della  vita  quotidiana,  anche  attraverso  tirocini  per
l’inclusione sociale”
Punto 2. Educativa domiciliare

Voci di spesa Quantità
Tempo

ore/mesi
Costo unita-

rio
Costo Totale

RISORSE UMANE

Tutor educatore 4

5 ore setti-
manali/12 
mesi € 4.440,00 € 17.760,00

TOTALE € 17.760,00

TOTALE (az. A + C) € 38.244,96

copia informatica per consultazione


